
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.323, 16 de julho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 548, DE 28 DE MAIO DE 2018.

Lota, a pedido singular, a partir de 1° agosto
de 2018, a Procuradora de Justiça TÂNIA
REGINA FERNANDES GONÇALVES
PINTO na 13a Procuradoria de Justiça
Criminal, e dá outras providências.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1° da Portaria/PGJ n.° 1560, de 15 de..

dezembro de 2017, que designou a Promotora de Justiça TÂNIA REGINA FERNANDE'S'

GONÇALVES PINTO para oficiar, em substituição, no período de 10 de fevereiro a 9 4.

dezembro de 2018, na 2a Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, conforme

depreende do resultado do Aviso de Substituição Simples Suplementar de Procurador n.°

de 07/12/2017 (Tabularium n.° 08191.132327/2017-16); •c:C

CONSIDERANDO a promoção, por merecimento, da Promotora de Justiça TÂNIA

REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO ao cargo de Procuradora de Justiça, nos

termos da Portaria/PGR n.° 29, de 20 de abril de 2018, publicada no DOU n.° 78, de

24/04/2018, Seção 2, página 47, encontrando-se, até o momento, sem titularização em

Procuradoria de Justiça;

CONSIDERANDO que no prazo regulamentar do Aviso de Remoção Global de

Procuradoria n.° 01, de 26 de março de 2018, não houve candidatos interessados na remoção

para a 8 e a 13' Procuradoria de Justiça Criminal (autos do Tabularium n.° 08191.N1918-

2018-40);



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO que a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014 — Lei de Oficios,

determinou a existência de oficios em número correspondente ao de cargos de membros em

todos os níveis das Carreiras;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 212, § 2°, da Lei Complementar n.° 75,

de 20 de maio de 1993, a Procuradora de Justiça TANIA REGINA FERNANDES

GONÇALVES PINTO, por meio de requerimento encaminhado A. Chefia de Gabinete da

Procuradoria-Geral de Justiça (Tabularium n.° 08191.054587/2018-16), solicitou a sua

lotação na 13' Procuradoria de Justiça Criminal;

CONSIDERANDO que a lotação decorrente dos resultados dos avisos de remoção

será efetivada a partir de 1° de agosto, para os avisos publicados entre fevereiro e julho, e a

partir de 1° de fevereiro, para os avisos publicados entre agosto e janeiro, conforme o teor da

Resolução/CSMPDFT n.° 52, de 13 de agosto de 2004, alterada pela Resolução/CSMPDFT

n.° 205, de 25, de setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° Lotar, a pedido singular, a partir de 1° agosto de 2018, a Procuradora de

Justiça TÂNIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO na 13a Procuradoria de

Justiça Criminal.

§10 Lotar, provisoriamente, a contar de 24 de abril até 31 de julho de 2018, a

Procuradora de Justiça TÂNIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO na 2'

Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, ficando dispensada da designação constante

da Portaria n° 1560, de 15/12/2017.

Dê-se ciência, cumpra-s e pub4q e-se.

LEO 08€0E BESSA

GAPortrtAPORTARIAS 2018 \Lute a Dr. Tibia Regina na 13' Procuradoria Cri nal.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5'0 , DE ,Zb DE MAIO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça PEDRO
THOME DE ARRUDA NETO, no período de 5 a 8 de
junho de 2018, para participar, na qualidade de
palestrante, do curso de capacitação "Aprimoramento
do controle de políticas públicas pelo Ministério
Público", a ser realizado pela Escola Superior do
Ministério Público de Pernambuco, em Recife/PE, nos
dias 6 e 7 de junho de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n0

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n.° 08191.054424/2018-33.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça PEDRO THOME DE
ARRUDA NETO no período de 5 a 8 de junho de 2018, para participar, na qualidade zde

palestrante, do curso de capacitação "Aprimoramento do controle de políticas públicas
pelo Ministério Público", a ser realizado pela Escola Superior do Ministério Público
Pernambuco, em Recife/PE, nos dias 6 e 7 de junho de 2018.

Art. 2° 0 afastament
Federal e Territórios.

CO

e-á sem ônus para o Ministério Público do Distrtto

ra-se e publique-se.

OE BESSA

XA2018 \PGAPORTARIAS \Afastamento sem Onus \Afastamento PEDRO THOME - ministrar capacitacào no MPPE.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

*
Ministério Público da Unilio
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

TABELA DE DOTAÇÃO DE ARMAMENTO, MUNIÇÕES E COLETES Ã PROVA
DE BALAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS

USO INDIVIDUAL

ARMAMENTO PARA PESSOAL
OPERACIONAL (1)

EMPREGO DE PORTE
TIPO PISTOLA
CALIBRE .40 S&W
DOTAÇÃO (%) 50(2)

MUNIÇÃO

PARA TREINAMENTO
(tiro/arma/ano/membro)

1200 (4)

PARA TREINAMENTO
(tiro/arma/ano/servidor)

1200 (4)

PARA FORMAÇÃO
(tiros/servidores/membro) 800 (4)

PARA USO/DEFESA
PESSOAL
(tiro/arma)

200 (5)

ESPARGIDORES (GÁS/EFEITO MORAL/PO) 350 (6)
ARMA ELETROCHOQUE 100(7)

COLETES 100 (8)

Observações:
(1) Entende-se como pessoal operacional os servidores designados pelo MPDFT para o exercício de funções de
segurança, conforme previsto no artigo 70 da Lei n° 12.694, de 24 de julho de 2012, que acresce o inciso XI ao
artigo 6° da Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, regulamentado pela Resolução Conjunta do CNMP e do
CNJ de n° 04 de 28 de fevereiro de 2014.
(2) Percentagem do efetivo operacional previsto.
(3) Percentagem do efetivo operacional previsto.
(4) Quantidade de munição calibre .40S&W para treinamento e formação de membros e servidores da Segurança
Institucional.
(5) Quantidade de munição calibre .40S&W para uso/defesa pessoal.
(6) Quantidade de ESPARGIDORES para uso do efetivo operacional previsto.
(7) Quantidade de arma eletrochoque para uso do efetivo operacional previsto.
(8) Quantidade de colete balístico de uso permitido ou de uso restrito.

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 560, DE .23 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a dotação orgânica de
armamento, munições, coletes à prova de
balas e dispositivos menos letais no âmbito
do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de

20 de maio de 1993,

6CONSIDERANDO o disposto nos arts. 6°, inciso XI, e 7°-A, ambos da Lei n

10.826, de 22 de dezembro de 2003, com as alterações promovidas pela Lei n° 12.694, de 24

de julho de 2012;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Conjunta do CNMP e CNJ de n° 04t,

de 28 de fevereiro de 2014, que regulamenta, no âmbito do Poder Judiciário e do Ministéri6

Público, os arts. 6°, inciso XI, e 7°-A, ambos da Lei n° 10.826 de 22 de dezembro de 204;

com as alterações promovidas pela Lei n° 12.694, de 24 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir a tabela de dotação orgânica de armamento, munições e coletes

prova de balas no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territóri

anexo único.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

*
Ministério Público da Unilo
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

2015.

Art. 2° Esta Portaria revoga a Portaria Normativa n.° 408, de 12 de novembro de

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

‘s e

Dê-se ciência, c - 

e 

-se.

LES1't

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO Pt" BLICO DO DIS FRI TO FEDERAI, E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 5 i , DE ./.9 DE MAIO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.049610/2018-

51,

RESOLVE:

Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, matricula 5044,

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério

Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de Educação Corporativa, código

CC-04.

-se e publique-se.

T 2018 \ \PORTARIAS \ CC e FC - \DIEGO FERREIRA DIAS (Substituição) -08191 049610-20 18-51 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 5 :1, , DE .2S DE MAIO DE 2018.

Desonera a Promotora de Justiça LUCIANA
BERTINI LEITÃO, titular da 4a Promotoria
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e
Patrimônio Cultural do Distrito Federal, em
relação ao feitos judiciais.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 159, XX, da Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n° 08191.043571/2018-88,

RESOLVE:

cr

Art. 10 Acolher o inteiro teor das recomendações constantes no Parecer da Juntgr9

Médica Oficial, da Secretaria de Atendimento à Saúde do MPDFT (Tabularium n°

08191.043571/2018-88), de forma que a Promotora de Justiça LUCIANA BERTINI

LEITÃO, titular da 4a Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio

Cultural:

I — seja desonerada, em relação a todos os feitos, na proporção de 40% para o

período de 28/5/18 a 26/6/18, de 30% no período de 27/6/18 a 26/7/18, de 20% no período

de 27/7/18 a 25/8/18 e de 10% no período de 26/8/18 a 24/9/18.

II — não manuseie processos fisicos com peso superior a 2 (dois) quilogramas,

procedendo-se, para tal efeito, a distribuição de processos eletrônicos, preferencialmente, ou

que seja designado servidor para auxilio nesta função.

III — seja excluída das atividades de plantão ou quaisquer outras, como

audiências, que não permitam o cumprimento das medidas acima listadas, pelo prazo d
1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

(cento e vinte) dias.

Art. 2° Após o período de desoneração, mencionado no inciso I do art. 1°, a

Promotora de Justiça deverá ser reavaliada pela Junta Médica que decidirá pelo retorno

atividade ou pela manutenção da restrição (art. 43, § 10, do Manual de Procedimentos de

Concessão de Licenças, Afastáncntos e Inspeções Médicas do MPDFT).

Art. 3° Esta Portan Troduz feitos a partir da sua publicação.

Dê-se ciência, cumpr -se e pub j ue-se.

\J



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA 1V1 554, DE 28 DE MAIO DE 2018

Altera o art. 10 da Portaria n.° 474, de 8 de
maio de 2018, que designa Membros do
MPDFT para, no período de 09/05/2018 a
13/06/2018, oficiarem como membros
titulares no Plantão de la Instância do
MPDFT.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 10 da Portaria n.° 474, de 8 de maio de 2018, que design4;

Membros do MPDFT para, no período de 09/05/18 a 13/06/18, oficiarem como membros

titulares no Plantão de la Instância do MPDFT, referente aos períodos de 30/05/18 àT

31/05/18 e 03/06/18 a 06/06/18, que passam a vigorar com as designações a seguir:

"Art. 1°(...)

MEMBROS
PERÍODO

- ANA CLAUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (29)
- JOSÉ BRITTO DA CUNHA JUNIOR (49)
- MARIA ELDA FERNANDES MELO (56)
- CRISTINA RASIA MONTENEGRO (46)

30/05/18 A 31/05/18

- JAMIL AMORIM FILHO (58)
- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (41)ADJ

- JOSÉ ED • ' I 0 BARBOSA (32)
- J RO BI` : L (50)

03/06/18 A 06/06/18

--_,

Dê- iên a era-se e publique-se.

*4,74t11P:-DORiS OE BESSA

EsiPartrifiPLANTA0 DE I• INSTANCIA 201/1i05 - P AAAAAA de V I•stiarla - Drs. Taira Sisal e Ass• C , si iii a Slelo.dor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°55, DE .2cl DE MAIO DE 2018.

Torna sem efeito a Portaria n° 544, de 24
de maio de 2018, que autorizou o
afastamento do Promotor de Justiça
ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA
para participar do IV Seminário Rede-LAB:
Casos de Sucesso, a realizar-se nos dias 29 e 30
de maio de 2018, na Cidade de Porto Velho/RO.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
1993 e,

CONSIDERANDO o tabularium n° 08191.055299/2018-89,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria n° 544, de 24 de maio de

201 8, que autorizou o afastamento do Promotor de Justiça ALEXANDRE SALES DE

PAULA E SOUZA para pt icipar do IV Seminário Rede-LAB: Casos de Sucesso, a realiza

se nos dias 29 e 30 de mai

Dê-se ciênc

idade de Porto Velho/RO.

blique-se.

OS 0 BESSA

SS
A/

CG
AI

3/
Pf

3 

X: \2018 \PGAPORTARIAS \Afastamento com emus \Tomar sem efeito o afastamento com ônus Alexandre Sales.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

Federal e Territórios.

Público (n° 1.00679/2017-92 e

Alagoas.

Art. 2° 0 afastam

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 r) , DE .2.ci DE MAIO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de
Justiça FÁBIO BARROS DE MATOS, no
período de 4 a 8 de junho de 2018, para atuar
nos PADs n° 1.00679/2017-92 e n°
1.00714/2017-82, em tramitação perante o
Conselho Nacional do Ministério Público.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n°08191.055921/2018-59,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça FÁBIO BARROS DF

MATOS, no período de 4 a 8 de junho de 2018, para realização de atos instrutórios etit

Processos Administrativos Disciplinares instaurados pelo Conselho Nacional do Ministérii)

n° 1.00714/2017-82), a serem realizados no estado di

r-D

. .m
o qar-se-d sem ônus para o Ministério Público do DtstriV

Iit ik iDê-se ciência, cumh, • : sub oue-se.

LEC) OE BESSA

X: \20I8 \PGAPORTARIAS Afastamento sem ônus \Afastamento - FABIO BARROS - interrogatório PAD CNMP em Alagoas.doc

if)
Y.!)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 557, DE 30 DE MAIO DE 2018.

Designa os Promotores de Justiça lotados na 6'
e na 7' Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfdos e Sucessões de Brasilia para realizarem
visitas e inspeções nas unidades policiais
destinadas à detenção ou custódia de presos
cíveis, no mês de junho de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.° 121, de 15 de agosto de 2011, do E.
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que disciplinou, no
âmbito deste Ministério Público, o controle externo da atividade policial, investigação crimi-
nal, fiscalização da execução penal e do cumprimento de medidas socioeducativas;

CONSIDERANDO que às Promotorias de Justiça de Família do MPDFT coube reali-
zar, mensalmente, as inspeções e visitas as unidades policiais destinadas à detenção ou custó-
dia de presos cíveis;

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.° 284, de 20 de novembro cle.
2013, que disciplina os critérios para elaboração da escala mensal para inspeções às unidadeS':
policiais destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover aC
medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços no âmbito do MPDFT, no"
termos da alínea "c" do inciso XIII do artigo 159 da Lei Complementar n.° 75, de 20 de mai4t-4,-,
de 1993,

RESOLVE:
CD
Q—

Designar os Promotores de Justiça KATIA CHRISTINA LEMOS e JOSÉ BRITT&
DA CUNHA JUNIOR, lotados, respectivamente, na 7a e na 6a Promotoria de Justiça Cive4
Família, ()dabs e Sucesso, s e - Brasilia, para realizarem visitas e inspeções nas unidades
policiais destinadas A. deteriçan ou stó ia de presos cíveis, no mês de junho de 2018, sem

Iprejuízo de suas atuais desi na

-s cia, pra-se e publique-se.

*11
LEON\A7' DO ROS I E BESSA

G Tortrtf \INSPEÇÃO das Promotorias de Justiça de Familia\2018 06 - Jui8lU Port.'. da Prévia da Es a de Inspeça-ci das Pis de Familia - Junho de 2018 dor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE O DE 1-4 1/11 O DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.053481/2018-
03,

RESOLVE:

Art. 1° Apostilar, a contar de 8/9/2017, o servidor ELKELIZ DELIENE
SAMPAIO, matricula 1823-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão
Pública da carreira do Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Assessoria de Gestão de Processos Organizacionais da Secretaria de
Planejamento, código CC-02 (50120007), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ
n° 1349, de 28/12/2008, publicada no DOU n° 1, de 2/1/2009, Seção 2, para o cargo em
comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Gestão de Processos Organizacionais da
Secretaria de Planejamento, digo CC-02 (50120007).

e \V e publique-se.

BESSA

SSA/CGAB/PGJ 30/MAI/2018 12:14 3128214

T: \ 2018 \PGAPORTARIAS \ CC e FC - PGAELKELIZ DELIENE SAMPAIO (Apostila) - 08191.053481.2018-03.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5-59 ,DE -60 DE '-(Vl O DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.048583/2018-
07,

RESOLVE:

Art. 1° Apostilar, a contar de 8/9/2017, o servidor EDER MACHADO
DA SILVA, matricula 3673-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão
Pública da carreira do Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Assessoria de Projetos da Secretaria de Planejamento, código CC-02
(50120004), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 115, de 4/2/2016,
publicada no DOU n° 25, de 5/2/2016, tabularium 08191.008781/2016-68, Seção 2, para o
cargo em comissão de Asses er Chefe da Assessoria de Projetos da Secretaria de
Planejamento, código CC-02 012 114).

Dê-se ciênci

LEO

e publique-se.

E BESSA

SSA/CGAB/PGJ 30/MAI/2018 12:14 3128215

TA.2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - FORMER MACHADO DA SILVA (Apostila) - 08191.048583-2018-07.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 6' 0 , DE S3 DE ‘-4O DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.053483/2018-
94,

RESOLVE:

Apostilar, a contar de 8/9/2017, a servidora ANDREZA SOARES
MOREIRA BANDEIRA, matricula 2293-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público
da União, do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Assessoria de Planejamento
Estratégico da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120012), realizada
originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 1274, de 30/9/2010, publicada no DOU n° 189,
de 1°/10/2010, tabularium 08190.085522/05-28, Seção 2, para o cargo em comissão de
Assessor Chefe da Assessoria de Planejamento Estratégico da Secretaria de Planejamento,
código CC-02 (50120012).

Dê-se ciênc e publique-se.

ROS I E BESSA

SSA/CGAB/PGj 30/MAI/2018 12:14 3128216

TA2018\PGAPORTARIAS \CC e FC - PallANDFtEZA SOARES MOREIRA BANDEIRA (Apostila) - 08191.053483-2018-94.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° S6 ,DE ZO DE 4'(\O&O DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.055200/2018-

49,

RESOLVE:

Exonerar, a contar de 10/6/2018, a servidora ADRIANA CHAGAS

RIBEIRO, matricula 4889-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, do cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Jurídica da Procuradoria

Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-02 (59000002).

De-se ciént Ilk -se e publique-se.

LEI‘ON RIS BESSA

SSA/CGAB/PGJ 30/MAI/2018 12:15 3128217
T \ 2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGAADRIANA CHAGAS RIBEIRO (Dispensa de Titularidade) -0819! 055200-2018-49.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° S G ,DE a DE mok.1 o DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, em razão da alteração de estrutura dada pela Portaria

Normativa/PGJ n° 545/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.055210/2018-

84,

RESOLVE:

Art. 10 Apostilar, a contar de 18/5/2018, a servidora ANNE ARAUJO

COMBER CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE, matricula 2888-6, Analista do

MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento da carreira do Ministério

Público da Unido, Assessor Administrativo II do Núcleo de Assessoramento Técnico de

Orçamento da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000009),

realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 1574, de 29/9/2015, publicada no

DOU n° 188, de 1°/10/2015, tabularium 08191.037786/2015-17, Seção 2, para o cargo em

comissão de Chefe de Núcleo de Assessoramento Técnico de Orçamento da Procuradoria

Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000009).

Art. 2° Exonerar, a contar de 1/6/2018, a servidora ANNE ARAUJO

COMBER CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE, matricula 2888-6, Analista do

MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento da carreira do Ministério

T:\2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGRANNE ARAUJO COMBER CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE (Apostila e Dispensa) - 08191.055210-2018-84.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Público da Unido, do cargo em comissão de Chefe de Núcleo de Assessoramento Técnico

de Orçamento da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03

(59000009).

D8-se ci8 e publique-se.

O BESSA

SSA/CGAB/PGj 30/MAI/2018 12:15 3128218

T: \2018 TalTORTARIAS \CC e FC - IsGAANNE ARAUJO COMBER COFtREA DE OLIVEIRA ANDRADE (Apostila e Dispensa) - 08191.055210-2018-84.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3C3 , DE ZO DE VA Fri O DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.055700/2018-

81,

RESOLVE:

Exonerar, a contar de 28/5/2018, a servidora CRISTINA RIBEIRO

COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, matricula 3274-3, Técnico do

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de

Chefe de Gabinete de Procuradoria da 6a Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias

de Justiça, código CC-04 (60010095).

Dê-se ci pra-se e publique-se.

LEI 'OS OE SSA

SSA/CGAB/PGJ 30/1AI/2018 12:15 3128219

TA.2018 TGEPORTARIAS CC e FC PaRCRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS (Dispensa de Titularidade) - 08191.055700-2018-81.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5(341 , DE 3o DE MAIO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, em razão da alteração de estrutura dada pela Portaria

Normativa/PGJ n° 545/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.053058/2018-

03,

RESOLVE:

Nomear, a contar de 1°/6/2018, a servidora ANA MARCIA GARCIA

BARROS, matricula 1888-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de

Coordenadoria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São

Sebastião, código CC-04 (88001001), exonerando,

CHRISTINA MOURAO ES, matricula 2008-7.

Dê-se ciê

LE

e publique-se.

em consequência, a servidora

BESSA

SS
A/

CG
AB

/P
GJ

 
30

/M
AI

/2
01

8 

TA2018 \PGRPORTAR1AS \CC e FC - PGACHRISTINA MOURAO PRATES (Dispensa de Titularidade) - 0819I053058-2018-03.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 56 5 , DE DE MAIO DE 2018.

Prorroga a designação da Promotora de
Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ
FLORES, constante da Portaria n° 457,
de 3 de maio de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93; e

CONSIDERANDO o teor do art. 51, §4°, da Resolução CSMPDFT n° 205, de 25 de

setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 10 Prorrogar, a 13 de junho de 2018, a designação da Promotora de Justiça;
.:0

Adjunta DANIELLA BE TRIZ ORES, constante da Portaria n° 457, de 3 de maio der

2018, para auxiliar na 4 moto

Patrimônio Cultural do Dist eral.

Dê-se ciência, cumpra- tque-s

GAPortrtAPORTARIAS 2018 \ Prorroga designação DANIELLA BEATRIZ - auxilio na 4 PRODEMA.doc

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e do
4 0

SS
A/
CG
AB
/P
GJ
 3
O
/
M
I
/
2
O
1
8
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191051785201828. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para o eventual fornecimento de publicações bibliográficas existente no mercado nacional. 
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/7/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00045-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 13/7/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 25/7/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas à Promotora de Justiça Maria Elda Fernandes Melo,  matrícula
504, 1,75 diárias, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e
oitenta  e  cinco  centavos),  para  participar  do  2º  Encontro  Nacional  do  Comitê
Interinstitucional de Recuperação de Ativos, no período de 13 a 16 de junho de 2018,
na cidade de João Pessoa-PB. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-João Pessoa-Brasília no valor total de R$ 1.016,10 (mil e dezesseis reais e dez
centavos).

Foi  concedida  à  servidora  Michelle  Góis  Gadelha  Dias,  Analista  do  MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 4914, 1,5 diária, no valor total de R$
1.089,76 (mil e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), para participar da “I
Mostra de Projetos do Ministério Público Brasileiro”, no período de 04 a 05 de julho
de 2018, na cidade de Salvador-BA. Foram adquiridas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Salvador-Brasília no valor total de R$ 950,92 (novecentos e cinquenta
reais e noventa e dois centavos). 

Foi  concedida  à  servidora  Vanessa  Neves  Dias,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico
Especializado/Gestão Pública, matrícula 3525, 1,5 diária, no valor total de R$ 1.089,76
(mil e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), para participar da “I Mostra de
Projetos do Ministério Público Brasileiro”, no período de 04 a 05 de julho de 2018, na
cidade  de  Salvador-BA.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos
Brasília-Salvador-Brasília no valor total de R$ 950,92 (novecentos e cinquenta reais e
noventa e dois centavos). 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Frederico Meinberg Ceroy, matrícula 661,
0,25 diárias, no valor total de R$ 443,86  (quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta
e  seis  centavos),  para  participar da  “I  Mostra  de  Projetos  do  Ministério  Público
Brasileiro”, no dia 05 de julho de 2018, na cidade de Salvador-BA. Foram adquiridas
as passagens aéreas para os trechos Brasília-Salvador-Brasília no valor total de R$
594,52 (quinhentos e noventa e quatro reais e ciquenta e dois centavos). 

Brasília-DF, 13 de julho de 2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^J^)-j , DE \,J^ DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072756/2018-08, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SGA n° 567, de 5/7/2018, publicada no DOU n° 130, 

de 9/7/2018, Seção 2, página 48, tabularium 08191.068819/2018-13. da seguinte 

forma: 

Onde se lê: "....dispensando-a. a contar de 13/7/2018. da substituição da 

referida função " 

Leia-se: "....dispensando-a. a contar de 10/7/2018, da substituição da 

referida função " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20l8\IXiPORTAR1ASiCC e FC - DGiRelificar a Podana-SGA if 567. de 57.2018. publicada no DOU n" 13(1. de') 7.201 X. Seção 2. página 4«. tabularium08191.068819-2018-

13 (OK1VI .07275A-2UI8-OX).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J)3 & , DE \Q, DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072349/2018-92. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA, matrícula 3459-2. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 16 a 25/7/2018. a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Identificação Funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-02 (62050094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2Ulx*DG\PORTARIAS CC e FC - DCA08I91.072349-2018-92 (Subst Per.tdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDER\L E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ó , DE f DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.071287/2018-00. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA RODRIGUES ROMA. matrícula 5442-

9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-03 (78000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W\20IK\DG\PORTAR[AS\CC e FC - DG\OH IVI 07] 2ÍÍ7-201 x-00 (Subsl > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA L SIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE (yL DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.069907/2018-32, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDILSON DARES DE SOUZA, matrícula 4964-6, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 19/7 a 1/8/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO CUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç>Oá , DE J3 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.071125/2018-63. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA 

BARBOSA, matrícula 5339-2, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03 

(90001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

( 

X:\201S\DG\PORTARIAS\CC" e FC - DG\im!'íl 1)71 12V2II1X-M (Subst >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (?Q^_ , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, em razão da alteração de estrutura dada por meio 

da Portaria Normativa/PGJ n° 557, de 5/7/2018. válida a contar de 12/7/2018, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.072569/2018-16. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 12/7/2018, a servidora FLAVIA GOMES 

GONCALVES, matrícula 5425-9. Analista Legislativo Especialidade Comunicação do 

quadro do Senado Federal, de Auxiliar Técnico do Serviço de Fotografia da Secretaria de 

Comunicação, código FC-01 (50004033). realizada originalmente por meio da Portaria/SG 

n° 19, de 9/1/2018, publicada no DOU n° 7. de 10/1/2018, Seção 2, página 41. tabularium 

08191.121797/2017-46, para a função de confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da 

Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004034). 

Art. 2
o

 Declarar extinta, a contar de 12/7/2018, a função de confiança de 

Auxiliar Técnico do Serviço de Fotografia da Secretaria de Comunicação, código FC-01 

(50004033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20lx\DG\PORTARIAS\CCeFC- DQOR191.072569-2018-16 (Apostila - alteração de eslrulura 557-20IX) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UN1AO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 603 , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.073406/2018-51; 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Autorizar o afastamento do servidor ELISRAEL RODRIGUES 
PASSOS, matrícula 5164, no período de 16 a 20 de julho de 2018, para atuar como docente no 

"XXVI Curso de Técnicas Policiais de Combate ao Crime", a ser realizado na cidade de 

Resende-RJ. 

Art. 2
o

 Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0548/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 0549/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 0550-1........................................................................................ p. 5
Portaria 0550/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 0551/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 0552/2018.................................................................................. p. 9
Portaria 0554/2018.................................................................................. p. 11
Portaria 0555/2018.................................................................................. p. 12
Portaria 0556/2018.................................................................................. p. 13
Portaria 0557/2018.................................................................................. p. 14
Portaria 0558/2018.................................................................................. p. 15
Portaria 0559/2018.................................................................................. p. 16
Portaria 0560/2018.................................................................................. p. 17
Portaria 0561/2018.................................................................................. p. 18
Portaria 0562/2018.................................................................................. p. 19
Portaria 0563/2018.................................................................................. p. 21
Portaria 0564/2018.................................................................................. p. 22
Portaria 0565/2018.................................................................................. p. 23
Portaria 0566/2018.................................................................................. p. 24
Portaria 0567/2018.................................................................................. p. 25
Portaria 0568/2018.................................................................................. p. 26
Portaria 0569/2018.................................................................................. p. 27
Portaria 0570/2018.................................................................................. p. 28
Portaria 0571/2018.................................................................................. p. 29
Portaria 0572/2018.................................................................................. p. 30
Portaria 0573/2018.................................................................................. p. 32

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 33
Aviso de Licitação 452018....................................................................... p. 33
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009................... p. 34
Portaria 597/2018.................................................................................... p. 35
Portaria 598/2018.................................................................................... p. 36
Portaria 599/2018.................................................................................... p. 37



Portaria 600/2018.................................................................................... p. 38
Portaria 601/2018.................................................................................... p. 39
Portaria 602/2018.................................................................................... p. 40
Portaria 603/2018.................................................................................... p. 41

Sumário......................................................................................................... p. 42


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0548/2018
	Portaria 0549/2018
	Portaria 0550-1
	Portaria 0550/2018
	Portaria 0551/2018
	Portaria 0552/2018
	Portaria 0554/2018
	Portaria 0555/2018
	Portaria 0556/2018
	Portaria 0557/2018
	Portaria 0558/2018
	Portaria 0559/2018
	Portaria 0560/2018
	Portaria 0561/2018
	Portaria 0562/2018
	Portaria 0563/2018
	Portaria 0564/2018
	Portaria 0565/2018
	Portaria 0566/2018
	Portaria 0567/2018
	Portaria 0568/2018
	Portaria 0569/2018
	Portaria 0570/2018
	Portaria 0571/2018
	Portaria 0572/2018
	Portaria 0573/2018

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 452018
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009
	Portaria 597/2018
	Portaria 598/2018
	Portaria 599/2018
	Portaria 600/2018
	Portaria 601/2018
	Portaria 602/2018
	Portaria 603/2018

	Sumário

